
 

 

Comune di Ponte San Nicolò 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Determinazione SERVIZIO AMBIENTE n. 29 del 12-10-2020 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

 

COPIA 
 

 

 

Settore Lavori Pubblici 

SERVIZIO AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 531 del 26-10-2020 
 

 

Reg. Servizio 29 

 

 

Oggetto: Servizi cimiteriali e apertura parchi anni 2021 - 2022 - 2023. Approvazione 

elaborati progettuali. Avvio procedimento a contrarre 

 

CIG  

 

  



DET. N. 531 

Determinazione SERVIZIO AMBIENTE n. 29 del 12-10-2020 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso che: 

- il 31.12.2020 scade il contratto di appalto dei sottoelencati servizi: 

a) apertura e chiusura dei cimiteri comunali di Roncaglia-Rio (via Garibaldi), Roncajette (via San 

Fidenzio) e del Capoluogo (via Sant’Urbano); 

b) spostamento dei bidoni per lo svuotamento rifiuti cimiteriali, 

c) pulizia dei servizi igienici dei cimiteri comunali di Roncaglia-Rio (via Garibaldi), Roncajette (via San 

Fidenzio) e del Capoluogo (via Sant’Urbano); 

d) pulizia della chiesetta all’interno del cimitero di Roncaglia-Rio e del capoluogo, 

e) apertura e chiusura giornaliera con svuotamento dei cestini all’interno del Parco di Villa Crescente e 

del Parco Vita 

f) apertura e chiusura giornaliera e pulizia dei bagni del parco vita nel periodo dal 15 settembre al 15 

giugno 

g) pulizia della piastra polivalente della scuola elementare del capoluogo nei mesi da aprile a settembre 

- con deliberazione G.C. n. 100 del 23.09.2020 è stato dato indirizzo ai responsabili del Settore LL.PP. e 

Settore Servizi Sociali per l’affidamento dei succitati servizi per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2021 

con facoltà da parte dell’Amministrazione Comunale di rinnovare, due volte, il contratto per un ulteriore 

periodo di anni 1 (uno) e dunque fino al 31.12.2023, alle stesse condizioni giuridiche ed economiche, 

nessuna esclusa, previste dal capitolato ai sensi del codice degli appalti approvato con D.LGS n. 50 del 

18.04.2016 e successive modifiche ed integrazioni, 

per cui necessita procedere al nuovo affidamento; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 100 del 23.09.2020 con la quale, tra l’altro, è stato disposto che il servizio di 

cui trattasi avvenga mediante ricorso al convenzionamento diretto nei confronti di cooperativa di tipo B), ai 

sensi della D.G.R. n. 4189 del 18.12.2007, prevedendo l’obbligo di effettuare almeno due inserimenti 

lavorativi nel corso dell’espletamento del servizio (art. 12 della L.R. n. 23/1996), di lavoratori svantaggiati 

residenti a Ponte San Nicolò, previo esperimento di RdO sul portale MEPA; 

 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 riguardo alle soglie di applicazione in materia di procedure di aggiudicazione 

degli appalti, il quale fissa a € 214.000,00 l’importo netto della soglia dei contratti pubblici relativi ai servizi 

di rilevanza comunitaria; 

 

Richiamata la legge 381 del 08.11.1991 recante la “Disciplina delle cooperative sociali” e dato atto che l’art. 

5 di detta norma prevede la facoltà da parte della pubblica amministrazione, di stipulare convenzioni con le 

cooperative sociali di tipo B per la fornitura di beni e servizi, purché tali convenzioni siano finalizzate a 

creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate; 

 

Vista la L.R. n. 23 del 03 novembre 2006, recante “Norme per la promozione e lo sviluppo della 

cooperazione sociale” che, (art. 1), che riconosce “il rilevante valore e la finalità pubblica della 

cooperazione sociale nel perseguimento della promozione umana e dell’integrazione sociale dei cittadini 

nell’interesse generale della comunità” e che, (art. 2), nel fornire la definizione di cooperative sociali, 

riconosce che “esse operano senza fine di lucro, con lo scopo di perseguire… ….. l’interesse generale della 

comunità, la promozione umana e l’integrazione sociale delle persone”; 

 

Considerato che la suddetta normativa regionale (art. 10), demanda alla Giunta Regionale il compito di 

disciplinare le modalità di affidamento dei servizi alle cooperative sociali “definendo, in particolare, le 

procedure per l’affidamento dei servizi, per il convenzionamento diretto nonché le convenzioni-tipo…. cui 

debbono uniformarsi i contratti tra cooperative sociali, enti pubblici e società a partecipazione pubblica 

regionali” e che le convenzioni-tipo riguardano, tra l’altro, la gestione dei servizi alla persona; 

 

Vista altresì la Delibera della Giunta Regionale del Veneto n. 4189 del 18 dicembre 2007 recante “Atto di 

indirizzo per la regolamentazione dei rapporti tra soggetti pubblici e terzo settore, con particolare 

riferimento ai sistemi di affidamento dei servizi alle cooperative sociali”; 

 

Ritenuto che, nell’ambito delle modalità di regolamentazione dei rapporti tra soggetti pubblici e terzo 

settore, previsti dalla succitata D.G.R. n. 4189/2007, il ricorso al convenzionamento con Cooperativa Soc. di 



DET. N. 531 

Determinazione SERVIZIO AMBIENTE n. 29 del 12-10-2020 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

tipo B) sia la modalità più opportuna e rispondente alle esigenze dell’Ente, con riferimento all’affidamento 

dei servizi di cui trattasi, in quanto l’importo dell’affidamento è inferiore alla soglia comunitaria prevista 

dalle direttive europee; 

 

Ritenuto pertanto di riservare l’affidamento del servizio, così come indicato dalla Giunta Comunale a 

Cooperativa Soc. di tipo B), nei modi indicati dalla L.R. n. 23/2006 e della DGR n. 4189 del 18 dicembre 

2007 alle Coop. Soc. di tipo B) interessate a svolgere il servizio aventi le seguenti caratteristiche: 

- iscrizione all’Albo Regionale delle cooperative sociali del Veneto, ai sensi dell’art. 6, comma 2 lett. a), 

della LR 23/2006, o ad altri albi regionali delle cooperative sociali (istituiti ai sensi dell’art. 9 della L. 

381/1991); 

- regolarità con le norme concernenti la revisione periodica cooperativa di cui al D. Lgs.220/2002; 

- osservanza delle norme di cui agli articoli 2,3,4,5,6 della Legge 3.4.2001, n. 142, relative al rispetto dei 

diritti individuali e collettivi del socio lavoratore, al trattamento economico, all’osservanza delle 

disposizioni in materia di previdenziale ed assicurativa e ad alle altre normative applicabili al socio 

lavoratore, nonché all’esistenza ed al rispetto del regolamento interno alla cooperativa sociale; 

- rispetto nei confronti dei lavoratori delle normative vigenti in materia assicurativa e previdenziale, 

retributiva e di prestazione del lavoro; 

- possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs 50/2016; 

  

Preso atto: 

 che l'art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono 

ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni 

e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

 che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni 

pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi offerti 

da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso 

due modalità: 

 trattativa diretta; 

 richiesta di offerta; 

 l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con la legge 7 agosto 2012, n. 135 stabilisce che “…i 

contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da Consip sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 

responsabilità amministrativa; 

 

Verificata la presenza e la disponibilità nel mercato elettronico del metaprodotto relativo al servizio in 

oggetto; 

 

Dato atto pertanto che: 

- l’affidamento del servizio avverrà tramite l'utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell'art. 328 del DPR 

207/2010 con la modalità della Richiesta di Offerta, sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono 

individuate le caratteristiche tecniche della servizio, riservando la partecipazione alle sole Coop. di tipo 

B) di cui alla L. n. 381/91 e L.R. 23/2006 iscritte all’albo regionale così come da atto di indirizzo 

formalizzato mediante deliberazione della Giunta Comunale precedentemente richiamata; 

- l’ammontare dell’appalto per il triennio 2021-2023 è pari a € 172.940,30 al quale dovrà essere aggiunta 

l’IVA di legge; 

 

Vista la seguente documentazione di gara relativa ai servizi di cui trattasi per il triennio 2021-2023, e 

precisamente: 

- A Capitolato Speciale d’Appalto 

- B Elenco prezzi unitari 

- C Computo metrico estimativo  

- D DUVRI 



DET. N. 531 

Determinazione SERVIZIO AMBIENTE n. 29 del 12-10-2020 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

- Istanza di ammissione e dichiarazione  (Allegato 1 e 2) 

- modulo offerta tecnica ed economica (Allegato 3A e 3b) 

per una spesa di € 211.000,00 così suddivisa: 

A) 1) Importo del servizio a base di appalto € 171.348,38 

 2) Oneri e costi di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.591,92 

 sommano € 172.940,30 

 arrotondamenti  12,84 

B)  I.V.A. 22% su € 172.940,30 € 38.046,86 

 TOTALE € 211.000,00 

tenuto presente che nel corso del servizio importo subirà delle variazioni in dipendenza degli interventi da 

effettuare e dall’inizio del secondo anno secondo gli indici nazionali sul costo della vita; 

 

Esaminati gli elaborati suddetti e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 

 

Ritenuto quindi di procedere all’appalto di detti servizi mediante affidamento con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 

95, comma 3 del D.L.vo 50/2016, riservando la partecipazione alle sole Coop. di tipo B) di cui alla L. n. 

381/91 e L.R. 23/2006 iscritte all’albo regionale così come da atto di indirizzo formalizzato mediante 

deliberazione della Giunta Comunale precedentemente richiamata, entro i termini di apposita offerta tramite 

l'utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell'art. 328 del DPR 207/2010 con la modalità della Richiesta di 

Offerta, sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche tecniche del servizio,  

 

Considerato che l’art.65 del decreto Rilancio D.L. 34/2020, recentemente pubblicato in Gazzetta, prevede 

che le stazioni appaltanti e gli operatori economici siano esonerati dal versamento dei contributi di cui 

all’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 all’Autorità nazionale anticorruzione ANAC 

per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore di detta norma e fino al 31 dicembre 

2020; 

 

 

Ritenuto inoltre di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 responsabile del procedimento delle 

attività del servizio il p.i. Paolo Borgato; 

 

Dato atto che è stato esercitato preventivamente il controllo di cui all’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000; 

 

Dato atto che si provvederà ad ottemperare agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al D. Lgs. 

14.03.2013 n. 33, sul sito internet comunale; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 08.01.2020 con la quale è stato approvato il Piano della Performance e 

relativo Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. – esercizio 2020-2022; 

 

Visto l’art. 107 comma 3 e 183 commi 2 e 7 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto l’art. 57 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 29 del 30.12.2019; 

 

DETERMINA 

 

1) Per i motivi espressi in premessa, di appaltare i sottoelencati servizi  

a) apertura e chiusura dei cimiteri comunali di Roncaglia-Rio (via Garibaldi), Roncajette (via San 

Fidenzio) e del Capoluogo (via Sant’Urbano); 

b) spostamento dei bidoni per lo svuotamento rifiuti cimiteriali, 

c) pulizia dei servizi igienici dei cimiteri comunali di Roncaglia-Rio (via Garibaldi), Roncajette (via San 

Fidenzio) e del Capoluogo (via Sant’Urbano); 

d) pulizia della chiesetta all’interno del cimitero di Roncaglia-Rio e del capoluogo, 

e) apertura e chiusura giornaliera con svuotamento dei cestini all’interno del Parco di Villa Crescente e 

del Parco Vita 

http://biblus.acca.it/decreto-rilancio/


DET. N. 531 

Determinazione SERVIZIO AMBIENTE n. 29 del 12-10-2020 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

f) apertura e chiusura giornaliera e pulizia dei bagni del parco vita nel periodo dal 15 settembre al 15 

giugno 

g) pulizia della piastra polivalente della scuola elementare del capoluogo nei mesi da aprile a settembre 

a cooperativa di tipo B), ai sensi della L.R. n. 23/2006 e della DGR n. 4189 del 18 dicembre 2007, al fine 

di perseguire gli obbiettivi di inserimento nel mondo del lavoro di persone svantaggiate di cui all’art. 4 

della legge 381/1991, così come previsto dalla deliberazione di G.C. n. 43 del 10.05.2017. 

 

2) Di dare atto che la durata del contratto è stabilita in anni 1 (uno) a decorrere dal 01.01.2021 e che 

l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di rinnovare due volte, il contratto per un ulteriore 

periodo di anni 1 (uno) e dunque fino al 31.12.2023, alle stesse condizioni giuridiche ed economiche, 

nessuna esclusa, previste dal capitolato ai sensi del codice degli appalti approvato con D.LGS n. 50 del 

18.04.2016 e successive modifiche ed integrazioni,. 

 

3) Di dare atto altresì che: 

- l’affidamento del servizio avverrà tramite l'utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell'art. 328 del 

DPR 207/2010 con la modalità della richiesta di offerta, sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono 

individuate le caratteristiche tecniche della servizio riservando la partecipazione alle sole Coop. di 

tipo B) di cui alla L. n. 381/91 e L.R. 23/2006 iscritte all’albo regionale, così come da atto di indirizzo 

formalizzato mediante deliberazione di G.C. n. 43 del 10.05.2017; 

- l’ammontare dell’appalto è pari a € 172.940,30 + IVA, comprensivo degli oneri di sicurezza, così 

come indicato nel computo metrico predisposto dall’U.T.C.; 

- l’aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.L.vo 

50/2016, previa consultazione di Cooperativa Soc. di tipo B) che presenteranno entro i termini 

apposita offerta tramite l'utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell'art. 328 del DPR 207/2010 con 

la modalità della Richiesta di Offerta, sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le 

caratteristiche tecniche del servizio; 

 

4) Di approvare il progetto relativo ai servizi cimiteriali e apertura parchi per il triennio 2021 - 2023 per 

l’importo di € 172.940,30 + IVA. 

 

5) Di dare atto che la spesa relativa a citati servizi verrà imputata nell’apposito capitolo del bilancio di 

previsione. 

 

6) Di approvare la seguente documentazione di gara relativa ai servizi di cui trattasi per il periodo dal 

01.01.2021 al 31.12.2023, e precisamente: 

A Capitolato Speciale d’Appalto 

B Elenco prezzi unitari 

C Computo metrico estimativo  

D DUVRI 

- Istanza di ammissione e dichiarazione  (Allegato 1 e 2) 

- modulo offerta tecnica ed economica (Allegato 3A e 3b) 

 

7) Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 responsabile del procedimento delle attività del 

servizio il p.i. Paolo Borgato. 

 

8) Di prendere atto che la verifica dell’accertamento dell’inserimento nel corso dell’espletamento del 

servizio (art. 12 della L.R. n. 23/1996), di lavoratori svantaggiati residenti a Ponte San Nicolò, sarà 

effettuata dal Responsabile del Settore Servizi alla Persona di questo Comune. 

 

9) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno di 

spesa e l’attestazione della copertura finanziaria, come previsto dall’art. 57 del vigente Regolamento di 

Contabilità, nonché al Segretario Generale per il visto in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



DET. N. 531 

Determinazione SERVIZIO AMBIENTE n. 29 del 12-10-2020 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

10) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i.. 

 
 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 

BEZZE SIMONE 

 
Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del D.Lgs. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  



DET. N. 531 

Determinazione SERVIZIO AMBIENTE n. 29 del 12-10-2020 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

 

 

Comune di Ponte San Nicolò 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Visto contabile e di esecutività 

 

DETERMINAZIONE N. 531 del 26-10-2020 
 

Reg. Settore 29 

 

Oggetto: Servizi cimiteriali e apertura parchi anni 2021 - 2022 - 2023. Approvazione 

elaborati progettuali. Avvio procedimento a contrarre 

 

CIG  

_____________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

ai sensi degli artt. 147-bis e 183, comma 7, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni. 

 

Il sottoscritto Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere Favorevole* in ordine alla regolarità 

contabile della presente determinazione e ne attesta la copertura finanziaria, rendendola esecutiva dal 

27-10-2020. 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 

Li 27-10-2020 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 QUESTORI LUCIO 

 
Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del D.Lgs. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

  



DET. N. 531 

Determinazione SERVIZIO AMBIENTE n. 29 del 12-10-2020 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

 

 

Comune di Ponte San Nicolò 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Certificato di pubblicazione 

 

 

DETERMINAZIONE N. 531 del 26-10-2020 
 

Reg. Settore 29 

 

Oggetto: Servizi cimiteriali e apertura parchi anni 2021 - 2022 - 2023. Approvazione 

elaborati progettuali. Avvio procedimento a contrarre 

 

CIG  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Li 30-10-2020 

IL FUNZIONARIO 

INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

 


